
 

 
1/2 

    

Roma, 17 febbraio 2023 

Prot. n. 85/PACF/CC/2023 

 
Oggetto:  Determina a contrarre. 
Acquisizione del servizio per il supporto nell’organizzazione di incontri terri-

toriali da svolgere in Campania il 20 e 28 febbraio nell’ambito del Progetto 
“Formazione sul territorio 2021/2022 – Accordo Quadro ANCI CONAI” (Cod. 
prog. 537)  - CIG Z0B3A0181D.   

 

Il Responsabile Unico del Procedimento 

 
Premesso che 

✓ ANCI, ai sensi dell’art.1 del suo Statuto, costituisce il sistema di rappresen-

tanza di Comuni italiani, Città Metropolitane ed enti di derivazione comunale; 
✓ per il perseguimento dei suoi scopi di rilevanza istituzionale ANCI può, tra 

l’altro, ricevere e gestire finanziamenti pubblici e privati, promuovere, coordi-

nare e gestire programmi comunitari nazionali e regionali; 
✓ ANCI ha sottoscritto con il CONAI – Comitato Nazionale Imballaggi, un Accordi 

di Programma Quadro 2020-2024 ai sensi dell’art. 224 comma 5 D. Lgs. n. 
152/2006, per la gestione dei rifiuti di imballaggio conferiti al servizio pubbli-
co di raccolta differenziata valido dal 01.01.2020 al 31.12.2024; 

✓ durante la seduta del 19.10.2021 il Comitato di Coordinamento ANCI-CONAI 
ha approvato il Piano Formativo per le annualità 2021-2022 (di seguito “Pro-

gramma di Formazione”); 
✓ ai fini della realizzazione del percorso formativo, in data 29.11.2021 ANCI e 

CONAI hanno sottoscritto una Convenzione, con la quale si impegnavano ad 

instaurare rapporti di collaborazione volti a creare percorsi di sensibilizzazio-
ne, formazione e specializzazione dei tecnici ed amministratori della Pubblica 

Amministrazione in tema di imballaggi, di recupero e riciclo dei rifiuti su ambi-
ti territoriali, provinciali o regionali, da concludersi entro il 30 dicembre 2022, 
prorogata al 28/02/2023; 

✓ ANCI mediante strumenti telematici ha inviato una richiesta di preventivo ad 
ANCI Campania, avente sede legale in via Via G. Porzio, Centro Direzionale, 

Isola A7, Scala C - 80143 Napoli, P.IVA 06073471218, per quel che concerne la 
Selezione fornitori e organizzazione lunch, il fitto e attrezzature sala, la stampa 
materiali e predisposizione cartelline da distribuire durante gli eventi di forma-

zione che si terranno il 20 ed il 28 febbraio 2023; 
✓ la somma stanziata per il suddetto servizio è a valere sul budget del Progetto 

ed è, in ogni caso, inferiore alla soglia prevista dall’art 36 comma 2 lettera a) 
del D.Lgs 50/2016 così come modificato dall’art. 1 comma 2 lettera a) del DL 
76/2020 convertito in Legge n.120/2020 e ss.mm.ii. 

 



 

 
2/2 

 

 
Visto 

✓ l’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii.; 

✓ l’art. 1 comma 2 della Legge 120/2020 e ss.mm.ii secondo cui: “fermo quanto 
previsto dagli articoli 37 e 38 del decreto legislativo n. 50 del 2016, le stazioni 
appaltanti procedono all’affidamento delle attività di esecuzione di lavori, servizi 
e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, inclusa l’attività di 
progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto le-
gislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: 

a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro e per servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progetta-
zione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 
procede all’affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori eco-
nomici, fermo restando il rispetto dei principi di cui all’articolo 30 del codice dei 
contratti pubblici di cui al decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza 
che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e documentate esperienze ana-
loghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che risultano 
iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto 
del principio di rotazione”; 

✓ le Linee Guida n. 4, di attuazione del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, 
recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestio-
ne degli elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità 
con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016, aggiornate al D.Lgs. 19 aprile 2017, 

n. 56 con Delibera del Consiglio n. 206 del 1 marzo 2018; 
✓ l’art 8 comma 1 lettera a) del DL 76/2020 secondo cui: “e' sempre autorizzata 

la consegna dei lavori in via di urgenza e, nel caso di servizi e forniture, l'esecu-
zione del contratto in via d'urgenza ai sensi dell'articolo 32, comma 8, del decre-
to legislativo n. 50 del 2016, nelle more della verifica dei requisiti di cui all'arti-
colo 80 del medesimo decreto legislativo, nonche' dei requisiti di qualificazione 
previsti per la partecipazione alla procedura”; 

 
Ritenuto 

✓ opportuno procedere all’affidamento del servizio di cui in premessa ad ANCI 

Campania che ha proposto un corrispettivo di € 3.000,00 (euro tremila/00), 
escluso IVA;   

✓ che il servizio risulta rispondente all’interesse perseguito da ANCI, come de-
scritto in premessa nonché in base al possesso dei requisiti tecni-
co/professionali richiesti; 

✓ di aver selezionato ANCI Campania nel rispetto del principio di rotazione, ai 
sensi dell’art. 36, comma 1, D.Lgs. 50/2016 ss.mm.ii. nonché delle Linee Gui-
da n. 4 sopra citati. 

 



 

 
3/2 

Considerato  

✓ che ANCI Campania ha dichiarato di essere in possesso dei requisiti richiesti 
ai sensi della normativa vigente, come risulta dalla documentazione in atti; 

✓ che i controlli effettuati da ANCI, in ordine a quanto dichiarato dall’Operatore 

Economico innanzi indicato, hanno avuto esito positivo; 
 

Ciò premesso, visto, ritenuto e considerato 

DETERMINA 

1. ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii, per le ragioni indicate in 
premessa, DI AFFIDARE ad ANCI Campania il servizio di selezione dei fornitori 

e l’organizzazione del lunch, il fitto e attrezzature della sala, la stampa materiali 
e predisposizione cartelline da distribuire durante gli eventi che si terranno in 
Campania il 20 ed il 28 febbraio 2023;   

2. DI IMPUTARE la somma di € 3.000,00 (euro tremila/00), escluso IVA, sul Pro-
getto ANCI denominato “Formazione sul territorio 2021/2022 – Accordo Quadro 
Anci CONAI” (Cod. prog. 537); 

3. DI DARE MANDATO agli uffici competenti di provvedere agli adempimenti di 
pubblicazione e trasparenza previsti dalla normativa vigente. 

 
        Il Responsabile Unico del Procedimento 

  

  

    

 

 

Per approvazione Il Segretario Generale 


